REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2007
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional)

Solicita ao Ministério da Ciência e

Tecnologia que o Instituto Nacional de

Pesquisas Espaciais (INPE) disponibilize

as informações pertinentes à monitoração

das Queimadas na Amazônia, incluindo o

tratamento e as conclusões dos dados.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, Solicito ao Ministério da

Ciência e Tecnologia que o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE)

disponibilize as informações pertinentes à monitoração das Queimadas na

Amazônia, incluindo o tratamento e as conclusões dos dados, quais sejam:

a) Totalização dos recursos aplicados na instalação e manutenção

do Sistema nos anos de 2005, 2006 e em execução no primeiro

semestre de 2007;

b) Quantidade instalações envolvidas no monitoramento, com

respectivas áreas de atuação, localidade de baseamento e

serviços prestados ao sistema nos períodos de 2005, 2006 e

2007;

c) Relação de serviços oferecidos pelo Instituto à órgão federais,

estatais e municipais na Amazônia Brasileira nos anos de 2005,

2006 e 2007.

d) Região dos equipamentos instalados na Amazônia para

sensoriamento remoto, unidades de radar e vigilância do espaço

aéreo.

JUSTIFICAÇÃO

A carreira de ciência e tecnologia deixou de ser atrativa nos

últimos anos, principalmente por causa dos baixos salários, comprometendo a

renovação dos quadros de especialistas no Inpe (Instituto Nacional de Pesquisas

Espaciais) e CTA (Comando-Geral de Tecnologia Aeroespacial), executores do

programa espacial brasileiro.

As melhores condições de trabalho e de remuneração oferecidas

pela iniciativa privada, além de terem "esvaziado" as equipes nos últimos anos,

também atraem a maior parte dos novos profissionais da área formados nas

melhores universidades do país.

Segundo o sindicato, há 12 anos o Inpe e o CTA não recebem

profissionais formados no ITA (Instituto Tecnológico de Aeronáutica), criado com o

objetivo de prover recursos humanos para o programa espacial.

Sala das Sessões, em           de                de 2007.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
Presidente